
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2024 

Chișinău 
 

 

C:\Users\user\Desktop\PARTICIP\Carolina\pHG CS ASP.docx 

 

pentru modificarea unor hotărâri ale Guvernului 

(preluarea competențelor secretariatului Consiliului pentru promovarea 

proiectelor investiționale de importanță națională) 

 

În temeiul art.7 lit. b) din Legea nr.136/2017 cu privire la Guvern 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 252, art. 412), cu 

modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂȘTE: 

 

1. Hotărârea Guvernului nr. 585/2016 cu privire la Consiliul pentru 

promovarea proiectelor investiționale de importanță națională (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2016, nr. 134-139 art. 643), cu modificările 

ulterioare, se modifică după cum urmează: 

1) la anexa nr. 1, cuvintele ”secretar al Consiliului”, se exclud; 

2) la anexa nr. 2: 

a) pe tot parcursul textului, cuvântul “secretar”, la orice formă 

gramaticală, se substituie cu cuvântul “secretariat”, la forma gramaticală 

corespunzătoare; 

b) la pct. 6 cuvintele ”și de un secretar” se exclud. 

 După primul enunț se completează cu un enunț cu următorul cuprins: 

”Secretariatul Consiliului, în sensul prezentei hotărâri, este asigurat de către 

Agenția Servicii Publice”. 

3) la anexa nr. 3, pe tot parcursul textului, cuvântul “secretar”, la orice 

formă gramaticală se substituie cu cuvântul “secretariat”, la forma gramaticală 

corespunzătoare. 

2. Pct. 7 din anexa nr.1 la Hotărârea Guvernului nr.314/2017 privind 

constituirea Agenției Servicii Publice (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2017, nr.162-170, art.396), cu modificările ulterioare, se 

completează cu alineatul „81.”, cu următorul cuprins: 

,,81) asigurarea secretariatului Consiliului pentru promovarea 

proiectelor investiționale de importanță națională ”. 

3. La pct. 8 subpct.1) din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului 

nr.439/2023 cu privire la organizarea și funcționarea Instituției Publice 



2 

 

C:\Users\user\Desktop\PARTICIP\Carolina\pHG CS ASP.docx 

Agenția de Investiții și la modificarea unor hotărâri ale Guvernului (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2023, nr. 577, art. 234), lit. n) se abrogă.  

  

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 

 

 

Contrasemnează: 

 

Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării  

economice și digitalizării    Dumitru ALAIBA 

 

 


